事 務 連 絡
令和６年５月 20 日

各都道府県建設業協会事務局 御中

一般社団法人 全国建設業協会
事業部

国土強靱化の更なる推進に関する要望について
（情報提供）

平素は本会の活動に対しまして、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、当会では政府・与党に対し、「国土強靱化の更なる推進」に向け、改正国

土強靱化基本法で法定化された国土強靱化実施中期計画の令和６年内の早期策

定並びに災害対策の必要性・緊急性及び建設資機材の価格高騰等を踏まえた現行

５か年加速化対策を大きく上回る単年度当たりの事業量の確保について、別添の

とおり要望いたしました。

つきましては、必要に応じ、会員企業の皆様にご案内賜りますようお願い申し

上げます。

以 上

別 紙１  国土強靱化の更なる推進に関する要望
別 紙２  「国土強靱化の更なる推進に関する要望」要望先

【担当】事業部 三浦

TEL：03-3551-9396

FAX：03-3555-3218

E-mail:jigyo@zenken-net.or.jp

令和６年５月１５日

一般社団法人 全国建設業協会

                       会 長  奥村  太加典

 近年は、地球温暖化に伴い全国各地で自然災害の激甚化、頻発化の傾向が顕

著となっており、また首都直下地震や南海トラフ巨大地震等のような大規模地

震に対する備えなど、防災・減災、国土強靱化に向けた取り組みの重要性はま

すます大きくなっております。

国土強靱化のための「３か年緊急対策」及び「５か年加速化対策」

の推進により防災・減災の効果は確実に現れてきているところですが、依然と

して毎年のように台風・豪雨等による大規模災害が発生しているほか、１月の

能登半島地震に続き、台湾、豊後水道と、このところ連続して大地震が発生し

ており、対策の緊急性もますます高まっています。

しかしながら、現行の「５か年加速化対策」においては、これまでの４年度

で、閣議決定時の事業規模である国費７兆円台半ばのうち既に８７％程度が予

算措置されており、残りは１兆円にも満たないことから、このままでは最終年

度に必要な事業量を確保できないことが想定されます。

さらに、同対策においては、現在の建設業を取り巻く建設資機材の価格高騰、

人件費の上昇等が反映されておりません。

 つきましては、このような状況をご賢察のうえ、下記事項の実現を図ってい

ただきたくお願い申し上げます。

記

1.  国土強靱化に関する施策を計画的かつ着実に推進するため、「５か年加速

化対策」の終了を待つことなく、昨年法定化された「国土強靱化実施中期計

画」を一刻も早く、令和６年の早期に策定していただきたいこと。

2.  新たに策定する実施中期計画では、災害対策の必要性・緊急性及び建設資

機材の価格高騰等を踏まえ、単年度当たりの事業量を、「５か年加速化対策」

を大きく上回るものとしていただきたいこと。

以 上

国土強靱化の更なる推進に関する要望

- 1 -

 石川県建設業協会では国土交通省等の要請に基づき、発災翌日から１２９社延べ９６４班が道路

啓開作業等の復旧作業にあたった。（自らも被害者でありつつ、車中泊などを行いながら作業を実施。）

 近隣の富山県建設業協会や新潟県建設業協会からも、多数の会員企業が応援を実施した。

その他、愛知県建設業協会・長野県建設業協会・東北建設業協会連合会・岐阜県建設業協会等も広

域支援（資機材輸送、給油作業）を展開した。

【道路啓開作業】

【資機材輸送支援・給油作業】

令和 6 年能登半島地震における各都道府県建設業協会の対応

鳳
ほう

珠
す

郡
ぐん

能
の

登
と

町
ちょう

宮
みや

犬
いぬ

地内（1月 13日）（1

輪島市門
もん

前
ぜん

町
まち

二
ふた

又
また

川
がわ

地内（1月 17日）

鳳
ほう

珠
す

郡
ぐん

穴
あな

水
みず

町
まち

川
かわ

尻
しり

地内（1月 11日）

輪島市門
もん

前
ぜん

町
まち

二
ふた

又
また

川
がわ

地内（1月 18）

【別添】「地域の守り手」として地域防災を担う建設業の活動（令和５年度）

国土交通省所管施設等への給油作業

日））（1 月 13 日）
金沢河川国道事務所へ資機材輸送

- 2 -

豪雨災害における各都道府県建設業協会の災害対応

天神
てんじん

川
がわ

氾濫に伴う流出堆積土砂撤去作業

（5月の豪雨） （一社）兵庫県建設業協会

県道会場
かいしょう

鬼石
お に し

線 応急土嚢設置作業

（6月の大雨・台風 2号による豪雨）（一社）群馬県建設業協会

大雨による粟
あわ

野川
の が わ

の応急復旧作業 八 峰 町
はっぽうちょう

泊
とまり

川
がわ

における倒木撤去作業
（7月の豪雨） （一社）山口県建設業協会 （7月の前線による豪雨） （一社）秋田県建設業協会

県道水沼
みずぬま

磯原
いそはら

線の土砂流出に伴う応急復旧作業
（9月の台風 13号による豪雨） （一社）茨城県建設業協会

調 川
つきのかわ

川
がわ

の堤防決壊に伴う土嚢設置作業

（9月の豪雨） （一社）長崎県建設業協会

- 3 -

【鳥インフルエンザ】高病原性鳥インフルエンザの防疫措置に伴う対応

（一社）鹿児島県建設業協会（令和 5年 12月、令和 6年 2月）

【豚熱】栃木市の養豚場の防疫措置での埋却箇所掘削および埋却作業

（一社）栃木県建設業協会（令和 6年 2月）

国県道における除雪作業

（一社）秋田県建設業協会

防疫支援活動における各都道府県建設業協会の災害対応

除雪における各都道府県建設業協会の災害対応

令和６年度　全国建設業協会

要望日 要望先 主たる要望者 立会等

5月14日 松村国土強靭化担当大臣 奥村会長 佐藤議員、足立議員

5月15日 公明党　石井幹事長 〃

〃 公明党　高木政調会長
　　（本人不在、亀岡秘書に説明）

〃

〃 自民党　茂木幹事長 〃 佐藤議員、足立議員

〃 自民党　森山総務会長 〃 　　〃

〃 自民党　渡海政調会長 〃 　　〃

〃 自民党　金子組織運動本部長 〃 佐藤議員

〃 自民党　林衆議院議員 〃 　　〃

調整中 斉藤国土交通大臣

「国土強靱化の更なる推進に関する要望」要望先

	20240520事務連絡　国土強靱化の更なる推進に関する要望について（情報提供）.pdf
	別紙１　国土強靱化の更なる推進に関する要望 (003).pdf
	【全建】2024.5.15_国土強靱化要望書（自民党）
	参考　令和５年度災害対応

	別紙２　「国土強靱化の更なる推進に関する要望」要望先.pdf